
 
 

 
 
 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUÍ 

CENTRO DE CIÊNCIAS HUMANAS E LETRAS 
COORDENAÇÃO DO PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM HISTÓRIA  

Campus Universitário Ministro Petrônio Portela, Ininga CEP 64049-550 
Teresina – Piauí / Fone: [86] 3215-5973 / E-mail: mhisbrasil@gmail.br 

 
Portaria nº 05/2013-PPGHB 

 
 
O Presidente da Comissão de Seleção/2014, do 
PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM HISTÓRIA, 
da Universidade Federal do Piauí, designada pela 
Portaria 04/2013-PPGHB, no uso de suas atribuições e, 
considerando o resultado de verificação dos pedidos de 
inscrição, postadas até o dia 16/09/2013, do processo 
seletivo para ingresso no Programa de Pós-Graduação 
Mestrado em História do Brasil, turma 2014/2016, 
 

 
R E S O L V E:  

 
 
   

TORNAR PÚBLICO, o resultado das inscrições que 
atenderam ao Aviso de Edital Nº 01/2013 - Stricto Sensu da Pró-
Reitoria de Pesquisa e Pós-Graduação/Coordenação Geral de Pós-
Graduação. 

                       Inscrições Deferidas 
 
 
 
 

Nº   Nome dos Candidatos inscritos para seleção 2014 Situação 
01 Alessandra Lima dos Santos Deferida 
03 Andreia Rodrigues de Andrade Deferida 
04 Antonio Lopes Vieira Filho Deferida 
05 Aurora Gabrielle de Macêdo Rodrigues dos Santos Deferida 
07 Charlene Veras de Araújo Deferida 
10 Cleidiane de Carvalho Pereira Deferida 
11 Conceição de Maria de Sousa e Silva Deferida 
13 Daniel Souza Brafa Deferida 
14 Dhayanne Marília Batista Leite Deferida 
17 Evandro Pereira da Silva Deferida 
18 Fabrício Nunes Mendes Brito Deferida 
19 Francisca das Chagas Carvalho Borges Deferida 



 
 

 
 
 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUÍ 

CENTRO DE CIÊNCIAS HUMANAS E LETRAS 
COORDENAÇÃO DO PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM HISTÓRIA  

Campus Universitário Ministro Petrônio Portela, Ininga CEP 64049-550 
Teresina – Piauí / Fone: [86] 3215-5973 / E-mail: mhisbrasil@gmail.br 

21 Francisco Helton de Araujo Oliveira Filho Deferida 
22 Francisco Ivan Assis de Araújo Deferida 
23 Francis Rayme Alves da Silva Deferida 
24 Gabriela Alves Monteiro Deferida 
25 Gianne Carline Macedo Duarte Deferida 
26 Gracineia Maria Rodrigues Cruz Deferida 
27 Heitor Matos da Silva Deferida 
28 Inácia Cesar de Melo Deferida 
29 Isaac Gonçalves Souza Deferida 
30 Ivan Lázaro Brito e Silva Deferida 
31 João Ricardo de Sá e Silva Deferida 
33 Josemi Sampaio da Silva Segundo Deferida 
34 Karithiane Karithiuce Haffizza Mill Medeiros Lustosa Deferida 
35 Leandro Macedo Santos Deferida 
36 Lia Monnielli Feitosa Costa Deferida 
37 Lizianny Leal Nunes Deferida 
38 Lucrecia Gomes Souza Deferida 
39 Manoel Vieira do Nascimento Júnior Deferida 
40 Marcelo Cardoso Deferida 
41 Marcelo Silva Cruz Deferida 
42 Maria do Amparo Moura Alencar Rocha Deferida 
43 Marlucia Lima de Sousa Meneses Deferida 
44 Mayra Izaura de Moura Deferida 
45 Miridan Rejane Soares Lima Deferida 
47 Nayanne Magna Ribeiro Viana Deferida 
48 Pablo Josué Carvalho Silva Deferida 
49 Rafaela Martins Silva Deferida 
50 Rafael Matos Sousa Deferida 
51 Ramon Araujo Rodrigues Deferida 
52 Renan Nascimento Reis Deferida 
54 Sabrina Verônica Gonçalves Lima Deferida 
55 Simone Ferreira de Albuquerque Deferida 
56 Suzana da Silva Freitas Deferida 



 
 

 
 
 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUÍ 

CENTRO DE CIÊNCIAS HUMANAS E LETRAS 
COORDENAÇÃO DO PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM HISTÓRIA  

Campus Universitário Ministro Petrônio Portela, Ininga CEP 64049-550 
Teresina – Piauí / Fone: [86] 3215-5973 / E-mail: mhisbrasil@gmail.br 

57 Thiago Campos Araújo Deferida 
58 Valério Rosa de Negreiros Deferida 
60 Weslley da Silva Sousa Deferida 
61 Willian Washinhgton de Jesus Deferida 

 

Teresina [PI], 19 de setembro de 2013 
 
 

 
Prof. Dr. Johny Santana de Araújo 

Presidente 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 

 
 
 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUÍ 

CENTRO DE CIÊNCIAS HUMANAS E LETRAS 
COORDENAÇÃO DO PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM HISTÓRIA  

Campus Universitário Ministro Petrônio Portela, Ininga CEP 64049-550 
Teresina – Piauí / Fone: [86] 3215-5973 / E-mail: mhisbrasil@gmail.br 

 
 
 
 

Portaria nº 06/2013-PPGHB 
 
 
O Presidente da Comissão de Seleção/2014, do 
PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM HISTÓRIA, 
da Universidade Federal do Piauí, designada pela 
Portaria 04/2013-PPGHB, no uso de suas atribuições e, 
considerando o resultado de verificação dos pedidos de 
inscrição, postadas até o dia 16/09/2013, do processo 
seletivo para ingresso no Programa de Pós-Graduação 
Mestrado em História do Brasil, turma 2014/2016, 
 

 
R E S O L V E:  

 
 
   

TORNAR PÚBLICO, o resultado das inscrições que NÃO 
atenderam ao Aviso de Edital Nº 01/2013 - Stricto Sensu da Pró-
Reitoria de Pesquisa e Pós-Graduação/Coordenação Geral de Pós-
Graduação. 

                       Inscrições Indeferidas 
 

 
N0  

 
  Nome dos Candidatos 
inscritos para seleção 2011 

Motivo 

06 Caroline Alves De Meneses Não comprovou o Currículo Lattes 

como solicitado no Edital. 

09 Cleanne Nayara Galiza Colaço Não comprovou o Currículo Lattes 

como solicitado no Edital. 

15 Edmar Ferreira Guimarães 
Júnior 

Não comprovou o Currículo Lattes 

como solicitado no Edital e a 

documentação está incompleta. 



 
 

 
 
 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUÍ 

CENTRO DE CIÊNCIAS HUMANAS E LETRAS 
COORDENAÇÃO DO PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM HISTÓRIA  

Campus Universitário Ministro Petrônio Portela, Ininga CEP 64049-550 
Teresina – Piauí / Fone: [86] 3215-5973 / E-mail: mhisbrasil@gmail.br 

16 Elisnauro Araújo Barros O currículo apresentado não é 

proveniente da Plataforma Lattes do 

CNPq. 

32 José Eden Cleiton Silva dos 
Santos 

Não apresentou a Declaração de 
liberação da Instituição em que 
trabalha. 

46 Nayane Áurea Santiago Costa Não comprovou o Currículo Lattes 

como solicitado no Edital. 

53 Renata Sonali de Albuquerque 
Alves Carvalho 

Não comprovou o Currículo Lattes 

como solicitado no Edital. 

59 Vanessa da Silva Ribeiro Rocha Não comprovou o Currículo Lattes 
como solicitado no Edital. 

 
 

Teresina [PI], 19 de setembro de 2013. 
 
 

 
Prof. Dr. Johny Santana de Araújo 

Presidente 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 


